**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput XIII. Innocentius III. Archiepiscopo (a) Pisan.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

parentum in nuptiis filiorum agemus in cap. I. de  
despons. impub.

(d) *Concessit ad tempus.*] Aliás si in perpetuum

consensisse, non posset eam licetē repetere, ut pro-  
bavi suprà in cap. I. ex quo commentario præsens  
petendum est.

## C A P U T XII.

## (a) Idem.

**P**lacet nobis, & tuam prudentiam commendamus, quod in causis dubiis Sedis Aposto-  
licæ consilium requiris. Licet enim prædictus sis scientiâ litterarum, ad matrem tuam  
Rom. Ecclesiam idcirco devotè recurris, ut habitâ, super quo dubitas, responsione condi-  
gnâ, quam in similibus servare formam debeas, evidenter agnoscas. Per dil. autem fili-  
um W. Decanum Cathalaun. Apostolatum nostrum solicitude tua consuluit, utrum mu-  
lier, quæ credens (b) mortuum maritum, habitum religionis assumpsit, & eo reverso, de  
monasterio (c).educta fuit, post obitum viri sit ad observantiam regulæ compellenda?  
Super quo disc. tuꝝ sic respondemus, quod licet votum ejus non tenuerit usquequaque,  
eatenus tamen fuit obligatorium, quatenus se poterat obligare: promisit enim intrando  
monasterium, & non exacturam carnis debitum, quod erat in potestate ipsius; redire vero  
ad seculum, in ejus potestate non erat, sed in potestate mariti: & ideo quantum ad ipsam  
tenuit votum, quod post viri obitum tenet non debet, cum ad cum casum redierit, à quo  
poterat efficax habere principium. Consultius itaque dicimus, & ei congruentius ad salu-  
tem, prædecessor enim felicis memorie Alexandri (d) Papæ vestigia imitantes, ut va-  
nitatibus seculis derelictis, ad monasterium redeat, ubi bonâ ducta intentione professio-  
nem fecit, & habitum religionis accepit. Si vero ad hoc induci non poterit, invitam ipsam  
credimus non cogendam.

## N O T A E.

1. (a) *[Dem.]* Ita etiam legitur in secunda collec-  
tione, sub hoc tit. cap. 4. sed nec in ea exprimitur  
Prelatus, cui rescribat Pontifex, & for-  
san scripsit Episcopo Cathalaunensi, de qua  
Ecclesia egi in cap. 57. de elect.

(b) *Mortuum maritum.*] Et per consequens  
cum falsa causa, argum. final. ff. de hered. inst.

2. (c) *Educta.*] Per maritum, qui jure eam repe-  
tebat, ex traditis in cap. I. hoc tit. unde cum  
professio nulla esset ex defectu consensus viri,  
ideo Cœlestinus ait, defuncto viro monendam  
eam esse, non cogendam, ut ad monasterium rever-  
tatur; quod castitatem vero promissam tenetur  
soluto matrimonio eam servare, quia renunci-  
ando iuri proprio, eam promittere valebat.  
Basilius lib. 9. de matrim. cap. II. & lib. 10. cap.

final. probavi in cap. quidam 3. hoc tit. ubi textum  
hunc exposui.

(b) *Alexand. III.*] Relati in cap. I. hoc tit. Nec  
huic constitutioni aduersatur P. Bleensis epi-  
sol. 19. ubi uxor, quæ falso rumore decepta,  
& mortuum virum existimans, professionem  
in monasterio emisit, & reverso marito egre-  
di coacta fuerat, mortuo ipso viro non cogi-  
tur redire ad monasterium, ex ipsius Bleensis  
lententia; immò alteri nubere potest. Nam id  
acciendum est, quando votum castitatis emis-  
sum est habitâ consideratione ad vitam,  
& professionem regularem; quia, tunc cum  
professio ipsa nulla sit, deficiente consensus  
ipsius viri, non solùm eo defuncto ad reli-  
gionem redire non cogitur, vetum & ad secundas  
nuptias transire valet, juxta adducta suprà in  
capite 3.

## C A P U T XIII.

## Innocentius III. Archiepiscopo (a) Pisan.

**A**D Apost. *Sed. Et infra:* Cùm autem vir & uxor una caro sint per copulam con-  
jugalem effecti, nec una pars converti possit ad Dominum, & altera in seculo rema-  
nere, profecto non est alter conjugum recipiendus ad observantiam regularem, nisi reli-  
quus perpetuam continentiam repromittat: nec vitam quoque debet mutare, nisi forte  
ejus ætatis sit, ut sine suspicione incontinentie valeat in seculo remanere.

(2) P  
[isan.] Præsentem inscriptionem, & inte-

gram textus retuli, & exposui in c. ad nostram deye-  
gul. & commentarium hujus textus dedi in cap. I.  
cap. cum sis, hoc tit.

## C A P U T X I V.

Idem (a) *Lugdun. Archiepiscopo.*

**E**x parte tua nostris est auribus intimatum, quod cum quedam mulier dicecefa  
tua (b) velum viduitatis coram duobus Abbatibus assumpsiisset, benedictione solenni  
cum celebratione Missæ, ac Litania, sicut debuit, accedente, postmodum quidam nobilis,  
qui sex mensibus ante proponebat se mulierem ipsam mediantibus (c) internunciis per  
verba de prælenti, (d) arrâ etiam interpositâ de ipsa, auditio quod mulier ipsa velum  
assumpsisset, misit ad eam, ut desponsationem factam carnalis copula sequeretur. Tu vero  
postquam fuit ad tuam audientiam res perlata, inhibere, curasti, ne ante discussionem ne-  
gotii se carnaliter commiserent: postmodum muliere ipsâ in tua praesentia constituta,  
quesivisti utrum consenseret in illum, & quare ab illo quereret et separari. At illa te in illum  
consensisse confessa, dixit quod audierat eum esse leprâ (e) percussum, & obhocejus fue-  
rat abominata complexus. Cum autem postmodum per testes idoneos tibi fuisser plenior  
facta fides, quod ante susceptionem veli mutuus intervenierat inter ipsos per verba de  
praesenti consensus, Sed duxisti Ap. consulendam, utrum veli suscepio impediatur  
matrimonium inter ipsos. Nos autem inquisitioni tua taliter respondemus, quod esti possit non  
inconsultè videri, quod ex quo matrimonium inter personas legitimas per verba de præsen-  
ti contrahitur, illis viventibus in nullo possit casu dissolvi, ut vivente reliquo, alter ad secun-  
da vota transmigret, etiam si unus fidelium, inter quos est ratum conjugium, fieret here-  
ticus, & nollet permanere cum altero sine contumelia Creatoris: nisi forte fecus fieret ex  
revelatione divina, qua superat omnem legem, sicut à quibusdam Sanctis legitur esse fa-  
ctum. Nos autem à præd, nostrorum vestigiis in hoc articulo subito declinare nolentes,  
qui respondere consuli, quod ante quam matrimonium sit per carnalem copulam con-  
summatum, licet alteri conjugum, reliquo etiam inconsolito, ad religionem transire, ita  
quod reliquis ex tunc legitimè poterit alteri copulari; hoc ipsum tibi consulimus observan-  
dum in articulo prænotato, quamvis falsa sit (f) causa, propter quam ad susceptionem  
veli prædicta mulier est inducta, cum sine qualibet tali causa id ipsum religionis obtentu-  
cere potuisset. Porrò licet prædicta mulier videatur in veli susceptione religionis habitum  
assumpsisse, si tamen velit in (g) domo propria permanere, quasi propositum castitatis in  
seculo servatura, nihilominus consummandum est matrimonium jam contractum, nisi se  
voto adstrinxerit ad observantiam regularem, in quo casu compelli potest, ut reliquo secu-  
lo, religionis propositum exequatur.